Pacien a été accusé à tort de confondre le gérondif et le participe présent⁴⁸; il nous a semblé au contraire que le choix de l'une ou l'autre forme était toujours pertinent⁴⁹. Loin de considérer les prépositions comme interchangeables, selon l'expression d'A. Gruber⁵⁰, Pacien sait tirer parti, par exemple, des nuances qui distinguent *ab* et *ex*, lorsqu'il distingue la génération issue d'Adam et la génération par le Christ⁵¹. On ne peut dire non plus qu'il emploie

44. PACIAN., *Paen.* 4, 3. Il y a là comme un "hyperclassicisme", car l'opposition ne se fait pas entre *meliora opera* et *peiora opera* - cette dernière expression n'est pas dans le texte -, mais entre *meliora opera* et *reliqua peccata*. L'antithèse ainsi amorcée se poursuit dans une longue énumération qui confronte deux à deux les fautes vénielles et les vertus qui les rachètent.

45. PACIAN., *Tract.*, 9, 4-5.

46. *Epist.* 2, 2, 4 : «Tunc addidi sane, unde catholici nomen hoc traherent, non esse reputandum, quia nec Valentinis si a Valentino, nec Phrygibus si a Phrygia, nec Nouatianis si a Nouatiano uocarentur, imputari solere». Le raffinement est poussé jusqu'à l'emploi de l'infinifit dans la proposition causale du style indirect. A. GRUBER, *Studien...* (*op. cit. supra*, n. 4), p. 54, interprète de façon erronée, comme une complétive, la causale de cette phrase introduite par *quia*.

47. PACIAN., *Paen.* 1, 3 : «Nescierant ceruulum facere, nisi illis reprehendendo monstrassem» ; *Tract.* 24, 1 : «et hoc tale est, si pro non rogantibus petant, si pro perseueranti in crimine deprecentur» ; etc.

48. Les exemples donnés par A. Gruber (p. 55) et L. Rubio (p. 36) ne sont pas convaincants.

49. On comparera, p. ex., dans deux phrases voisines, l'emploi du participe présent *referens*, "lorsqu'il rapportait la pécheresse au troupeau" (*Paen.* 1, 1 : «umeris non pepercit [Dominus], integrato gregi *referens* peccatricem delicatam»), et celui du gérondif *inculcando*, "en inculquant ce qui se fait" (*Paen.* 1, 2 : «ne [...] *inculcando* quae fiunt, admoneam magis peccata quam reprimam»).

50. A. GRUBER, *Studien...* (*op. cit.* n. 4), p. 52 : «Präpositionen wechseln unter einander».

51. PACIAN., *Bapt.* 6, 1 : «Sed peccatum Adae merito transiuit in posteros, quia *ex ipso* geniti erant ; et numquid nos a Christo geniti sumus, ut propter ipsum salui esse possimus ?»

indifféremment l'accusatif et l'ablatif avec la préposition *in* ; il fait preuve au contraire d'un raffinement extrême lorsque, décrivant une chrétienne fardée, il emploie concurremment les deux constructions :